



平成17年2月期

個別中間財務諸表の概要

平成16年10月12日

上場会社名 株式会社ポプラ

上場取引所：東

コード番号 7601

本社所在都道府県：広島県

(URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>)問合せ先 責任者役職名 専務取締役社長室長
氏名 半田 之史

TEL (044) 280 - 2813

決算取締役会開催日 平成16年10月12日

中間配当制度の有無 (有)・無

中間配当支払開始日 平成16年11月12日

単元株制度採用の有無 (有)(1単元100株)・無

1. 平成16年8月中間期の業績(平成16年3月1日～平成16年8月31日)

(1)経営成績

単位：百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益	
	売 [チェーン全店売上高]	上 高	営 業	利 益	経 常	利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成16年8月中間期	29,183 [65,421]	(3.1) [0.7]	1,649	(0.1)	1,579	(4.1)
平成15年8月中間期	28,304 [65,856]	(1.5) [4.3]	1,647	(6.2)	1,646	(7.0)
平成16年2月期	56,166 [129,173]		3,106		3,205	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
平成16年8月中間期	422	(32.3)	46	78
平成15年8月中間期	624	(20.7)	69	11
平成16年2月期	1,211		134	11

(注) 期中平均株式数 平成16年8月中間期 9,034,299株 平成15年8月中間期 9,036,936株 平成16年2月期 9,036,093株
 会計処理の方法の変更 有・(無)
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり中間配当金		1株当たり年間配当金	
	円	銭	円	銭
平成16年8月中間期	12	00	-	-
平成15年8月中間期	11	00	-	-
平成16年2月期	-	-	23	00

(3)財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	%	円	銭		
平成16年8月中間期	27,230	9,608	35.3	1,063	58			
平成15年8月中間期	33,073	8,810	26.6	975	13			
平成16年2月期	32,144	9,293	28.9	1,028	57			

(注) 期末発行済株式数 平成16年8月中間期 9,033,772株 平成15年8月中間期 9,035,566株 平成16年2月期 9,035,084株

2. 平成17年2月期の業績予想(平成16年3月1日～平成17年2月28日)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり年間配当金	
	売 [チェーン全店売上高]	上 高	経 常	利 益	当 期	純 利 益	期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
通期	59,842 [135,661]		3,211	1,219	12	00	24	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 135円 02銭

当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

区分	注記 番号	第29期中間会計期間末 (平成15年8月31日)		第30期中間会計期間末 (平成16年8月31日)		第29期事業年度要約貸借対照表 (平成16年2月29日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金		8,170,583		3,853,886		6,849,050	
2. 加盟店貸勘定		780,357		252,511		1,068,788	
3. たな卸資産		550,056		602,938		604,167	
4. その他		1,387,623		1,679,626		1,729,378	
5. 貸倒引当金		6,002		2,324		6,625	
流動資産合計		10,882,618	32.9	6,386,639	23.5	10,244,759	31.9
固定資産							
1. 有形固定資産	1						
(1) 自有有形固定資産							
1. 建物	2	2,975,165		2,932,846		2,822,582	
2. 土地	2	2,740,254		2,857,055		2,678,064	
3. その他	2	984,754		980,753		931,380	
自有有形固定資産合計		6,700,174	20.3	6,770,655	24.9	6,432,026	20.0
(2) 貸与有形固定資産							
1. 建物		2,462,407		2,269,323		2,440,173	
2. 器具備品		821,938		649,976		720,932	
3. 土地		439,683		541,703		541,703	
4. その他		473,460		494,318		478,137	
貸与有形固定資産合計		4,197,490	12.7	3,955,321	14.5	4,180,946	13.0
有形固定資産合計		10,897,665	33.0	10,725,977	39.4	10,612,973	33.0
2. 無形固定資産		106,814	0.3	127,603	0.4	125,465	0.4
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		1,340,249		1,014,839		1,326,999	
(2) 長期貸付金		4,064,053		3,708,336		4,275,198	
(3) 敷金・保証金		6,191,618		5,671,805		5,943,733	
(4) 繰延税金資産		826,852		705,719		841,126	
(5) その他		292,767		257,606		298,872	
(6) 貸倒引当金		1,529,401		1,367,893		1,524,984	
投資その他の資産合計		11,186,139	33.8	9,990,412	36.7	11,160,946	34.7
固定資産合計		22,190,619	67.1	20,843,994	76.5	21,899,386	68.1
資産合計		33,073,237	100.0	27,230,634	100.0	32,144,146	100.0

区分	注記 番号	第29期中間会計期間末 (平成15年8月31日)		第30期中間会計期間末 (平成16年8月31日)		第29期事業年度要約貸借対照表 (平成16年2月29日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形	4	210,118		293,594		236,659		
2. 買掛金		6,442,812		3,904,775		5,488,190		
3. 加盟店買掛金	2	6,763,586		3,245,603		5,749,936		
4. 加盟店借勘定		89,006		379,668		38,237		
5. 一年内償還予定社債	2	-		500,000		-		
6. 短期借入金	2	127,000		112,000		140,000		
7. 未払金		1,320,113		1,158,904		1,378,559		
8. 未払法人税等		715,987		178,084		1,181,800		
9. 賞与引当金		133,360		125,306		161,880		
10. 預り金		-		1,495,675		1,724,637		
11. その他	4	2,377,057		811,832		785,754		
流動負債合計			18,179,042	55.0		12,205,444	44.8	
固定負債								
1. 社債	2	500,000		-		500,000		
2. 長期借入金	2	720,000		608,000		664,000		
3. 退職給付引当金		319,007		323,818		317,591		
4. 役員退職慰労引当金		375,310		373,560		375,310		
5. 預り保証金		2,899,731		2,934,083		2,883,593		
6. 預り敷金		1,083,703		1,030,992		1,058,942		
7. その他		185,623		146,588		165,880		
固定負債合計			6,083,376	18.4		5,417,042	19.9	
負債合計			24,262,418	73.4		17,622,487	64.7	
(資本の部)								
資本金			1,800,137	5.4		1,800,137	6.6	
資本剰余金								
1. 資本準備金		2,040,414		2,040,414		2,040,414		
資本剰余金合計			2,040,414	6.2		2,040,414	7.5	
利益剰余金								
1. 利益準備金		77,800		77,800		77,800		
2. 任意積立金		2,941,300		3,941,300		2,941,300		
3. 中間(当期)未処分利益		1,983,422		1,785,600		2,471,370		
利益剰余金合計			5,002,522	15.1		5,804,700	21.3	
その他有価証券評価差額金			27,040	0.1		29,463	0.1	
自己株式			5,215	0.0		7,642	0.0	
資本合計			8,810,819	26.6		9,608,147	35.3	
負債・資本合計			33,073,237	100.0		27,230,634	100.0	

【中間損益計算書】

区分	注記 番号	第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)		第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)		第29期事業年度要約損益計算書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)				
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高		24,395,527	(100.0) 86.2	25,359,543	(100.0) 86.9	48,054,127	(100.0) 85.6			
営業収入		3,909,210	13.8	3,823,810	13.1	8,112,396	14.4			
(営業収入のうち ロイヤルティー 収入の対象とな る加盟店売上高 は次のとおりで あります。 第29期中間会計 期間 58,360,685千円 第30期中間会計 期間 55,795,307千円 第29期事業年度 113,707,884千円 直営店売上高と の合計額は次の とおりであります。 第29期中間会計 期間 65,856,667千円 第30期中間会計 期間 65,421,131千円 第29期事業年度 129,173,097千円)										
営業総収入		28,304,738	100.0	29,183,353	100.0	56,166,523	100.0			
売上原価		20,344,387	(83.4) 71.9	20,910,973	(82.5) 71.7	40,263,930	(83.8) 71.7			
売上総利益		(4,051,140)	(16.6)	(4,448,569)	(17.5)	(7,790,197)	(16.2)			
営業総利益		7,960,350	28.1	8,272,380	28.3	15,902,593	28.3			
販売費及び一般 管理費		6,312,398	22.3	6,623,248	22.7	12,795,876	22.8			
営業利益		1,647,952	5.8	1,649,131	5.6	3,106,717	5.5			
営業外収益	1	121,884	0.4	112,523	0.4	251,521	0.4			
営業外費用	2	123,030	0.4	181,817	0.6	152,515	0.2			
経常利益		1,646,806	5.8	1,579,837	5.4	3,205,723	5.7			
特別利益		34,264	0.1	119,434	0.4	78,537	0.1			
特別損失	3	480,177	1.7	1,195,828	4.1	1,020,323	1.8			
税引前中間(当 期)純利益		1,200,893	4.2	503,443	1.7	2,263,936	4.0			
法人税、住民税 及び事業税		676,320		178,517		1,215,560				
法人税等調整 額		99,959	576,361	2.0	97,724	80,792	0.3	163,495	1,052,065	1.8
中間(当期)純 利益		624,532	2.2	422,651	1.4	1,211,871	2.2			
前期繰越利益		1,358,890		1,362,949		1,358,890				
中間配当額		-		-		99,391				
中間(当期)未 処分利益		1,983,422		1,785,600		2,471,370				

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

項目	第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)	第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)	第29期事業年度 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)
1. 資産の評価基準及び評価方法	<p>(1) 有価証券</p> <p>子会社株式 移動平均法による原価法</p> <p>その他有価証券 時価のあるもの 中間決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定)</p> <p>時価のないもの 移動平均法による原価法</p> <p>(2) たな卸資産</p> <p>商品(直営店) 売価還元法による原価法</p> <p>商品(商品センター) 月次総平均法による原価法</p> <p>製品 月次総平均法による原価法</p> <p>原材料 月次総平均法による原価法</p> <p>貯蔵品 最終仕入原価法による原価法</p>	<p>(1) 有価証券</p> <p>子会社株式 同左</p> <p>その他有価証券 時価のあるもの 同左</p> <p>時価のないもの 同左</p> <p>(2) たな卸資産</p> <p>商品(直営店) 同左</p> <p>商品(商品センター) 同左</p> <p>製品 同左</p> <p>原材料 同左</p> <p>貯蔵品 同左</p>	<p>(1) 有価証券</p> <p>子会社株式 同左</p> <p>その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定)</p> <p>時価のないもの 同左</p> <p>(2) たな卸資産</p> <p>商品(直営店) 同左</p> <p>商品(商品センター) 同左</p> <p>製品 同左</p> <p>原材料 同左</p> <p>貯蔵品 同左</p>
2. 固定資産の減価償却の方法	<p>(1) 有形固定資産</p> <p>定率法(ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法)を採用しております。</p> <p>なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。</p> <p>建物 27年～38年 器具備品 3年～8年</p> <p>(2) 無形固定資産</p> <p>定額法を採用しております。</p> <p>なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能見積期間(5年)に基づく定額法を採用しております。</p>	<p>(1) 有形固定資産 同左</p> <p>(2) 無形固定資産 同左</p>	<p>(1) 有形固定資産 同左</p> <p>(2) 無形固定資産 同左</p>

項目	第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)	第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)	第29期事業年度 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)
3. 引当金の計上基準	<p>(1) 貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額のうち当中間会計期間の負担すべき額を計上しております。</p> <p>(3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。 数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により、それぞれ翌事業年度から費用処理することとしております。</p> <p>(4) 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額を計上しております。</p> <p>(追加情報) 平成15年2月17日開催の取締役会決議により、内規を変更し役員退職慰労金の基準額を平成15年2月末をもって固定したことに伴い、平成15年3月以降の繰入額は発生していません。</p>	<p>(1) 貸倒引当金 同左</p> <p>(2) 賞与引当金 同左</p> <p>(3) 退職給付引当金 同左</p> <p>(4) 役員退職慰労引当金 同左</p> <p>同左</p>	<p>(1) 貸倒引当金 同左</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額のうち当期の負担すべき額を計上しております。</p> <p>(3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。 数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により、翌事業年度から費用処理することとしております。</p> <p>(4) 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。</p> <p>同左</p>
4. リース取引の処理方法	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。	同左	同左
5. その他中間財務諸表(財務諸表)作成のための基本となる重要な事項	消費税等の会計処理 税抜方式によっております。	消費税等の会計処理 同左	消費税等の会計処理 同左

会計方針の変更

第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)	第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)	第29期事業年度 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)
		(1株当たり当期純利益に関する会計基準) 「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)が平成15年3月1日以後開始する事業年度に係る財務諸表から適用されることになったことに伴い、当事業年度から同会計基準及び適用指針によっております。なお、これによる影響については、「1株当たり情報に関する注記」に記載しております。

表示方法の変更

第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)	第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)
	(中間貸借対照表) 前中間会計期間末まで流動負債の「その他」に含めて表示しておりました「預り金」は、負債及び資本の合計額の100分の5を超えることとなったため、区分記載することに変更しました。なお、前中間会計期間末の「預り金」は1,571,546千円であります。

注記事項

(中間貸借対照表関係)

第29期中間会計期間末 (平成15年8月31日)	第30期中間会計期間末 (平成16年8月31日)	第29期事業年度末 (平成16年2月29日)																																																														
<p>1.有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">7,335,616千円</p> <p>2.担保に供している資産及びこれに対応する債務は次のとおりであります。</p> <p>(イ)担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">1,274,431千円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td style="text-align: right;">2,522,407</td> </tr> <tr> <td>その他(構築物)</td> <td style="text-align: right;">116,841</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,913,680</td> </tr> </table> <p>(注)上記のほか、定期預金2,000千円をナンバーズ販売のための担保に供しております。</p> <p>なお、担保提供資産には関係会社である大黒屋食品㈱の銀行借入金に対し、物上保証として担保に供しているものを含んでおります。</p> <p>(ロ)上記に対応する債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">加盟店買掛金</td> <td style="text-align: right;">20,000千円</td> </tr> <tr> <td>短期借入金</td> <td style="text-align: right;">112,000</td> </tr> <tr> <td>社債</td> <td style="text-align: right;">500,000</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td style="text-align: right;">720,000</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,352,000</td> </tr> </table> <p>3.保証債務</p> <p>加盟店の銀行からの借入に対し、次のとおり債務保証を行っております。</p> <p>個人フランチャイジー 3,834千円 (2名)</p> <p>4.中間会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。</p> <p>なお、当中間会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の中間会計期間末日満期手形が、中間会計期間末残高に含まれております。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">支払手形</td> <td style="text-align: right;">30,540千円</td> </tr> <tr> <td>流動負債「その他」 (設備支払手形)</td> <td style="text-align: right;">88,106千円</td> </tr> </table>	建物	1,274,431千円	土地	2,522,407	その他(構築物)	116,841	計	3,913,680	加盟店買掛金	20,000千円	短期借入金	112,000	社債	500,000	長期借入金	720,000	計	1,352,000	支払手形	30,540千円	流動負債「その他」 (設備支払手形)	88,106千円	<p>1.有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">7,864,612千円</p> <p>2.担保に供している資産及びこれに対応する債務は次のとおりであります。</p> <p>(イ)担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">1,205,916千円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td style="text-align: right;">2,522,407</td> </tr> <tr> <td>その他(構築物)</td> <td style="text-align: right;">106,074</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,834,397</td> </tr> </table> <p>(注)担保提供資産には関係会社である大黒屋食品㈱の銀行借入金に対し、物上保証として担保に供しているものを含んでおります。</p> <p>(ロ)上記に対応する債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">加盟店買掛金</td> <td style="text-align: right;">20,000千円</td> </tr> <tr> <td>一年内償還予定社債</td> <td style="text-align: right;">500,000</td> </tr> <tr> <td>短期借入金</td> <td style="text-align: right;">112,000</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td style="text-align: right;">608,000</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,240,000</td> </tr> </table> <p>3.保証債務</p> <p>加盟店の銀行からの借入に対し、次のとおり債務保証を行っております。</p> <p>個人フランチャイジー 1,500千円 (1名)</p> <p>4</p>	建物	1,205,916千円	土地	2,522,407	その他(構築物)	106,074	計	3,834,397	加盟店買掛金	20,000千円	一年内償還予定社債	500,000	短期借入金	112,000	長期借入金	608,000	計	1,240,000	<p>1.有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">7,642,720千円</p> <p>2.担保に供している資産及びこれに対応する債務は次のとおりであります。</p> <p>(イ)担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">1,279,306千円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td style="text-align: right;">2,522,407</td> </tr> <tr> <td>その他(構築物)</td> <td style="text-align: right;">117,414</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,919,128</td> </tr> </table> <p>(注)上記のほか、定期預金2,000千円をナンバーズ販売のための担保に供しております。</p> <p>なお、担保提供資産には関係会社である大黒屋食品㈱の銀行借入金に対し、物上保証として担保に供しているものを含んでおります。</p> <p>(ロ)上記に対応する債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">加盟店買掛金</td> <td style="text-align: right;">20,000千円</td> </tr> <tr> <td>短期借入金</td> <td style="text-align: right;">140,000</td> </tr> <tr> <td>社債</td> <td style="text-align: right;">500,000</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td style="text-align: right;">664,000</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,324,000</td> </tr> </table> <p>3.保証債務</p> <p>加盟店の銀行からの借入に対し、次のとおり債務保証を行っております。</p> <p>個人フランチャイジー 2,554千円 (2名)</p> <p>4.事業年度末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。</p> <p>なお、当事業年度末日が金融機関の休日であったため、次の事業年度末日満期手形が、事業年度末残高に含まれております。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">支払手形</td> <td style="text-align: right;">39,727千円</td> </tr> <tr> <td>流動負債「その他」 (設備支払手形)</td> <td style="text-align: right;">77,592千円</td> </tr> </table>	建物	1,279,306千円	土地	2,522,407	その他(構築物)	117,414	計	3,919,128	加盟店買掛金	20,000千円	短期借入金	140,000	社債	500,000	長期借入金	664,000	計	1,324,000	支払手形	39,727千円	流動負債「その他」 (設備支払手形)	77,592千円
建物	1,274,431千円																																																															
土地	2,522,407																																																															
その他(構築物)	116,841																																																															
計	3,913,680																																																															
加盟店買掛金	20,000千円																																																															
短期借入金	112,000																																																															
社債	500,000																																																															
長期借入金	720,000																																																															
計	1,352,000																																																															
支払手形	30,540千円																																																															
流動負債「その他」 (設備支払手形)	88,106千円																																																															
建物	1,205,916千円																																																															
土地	2,522,407																																																															
その他(構築物)	106,074																																																															
計	3,834,397																																																															
加盟店買掛金	20,000千円																																																															
一年内償還予定社債	500,000																																																															
短期借入金	112,000																																																															
長期借入金	608,000																																																															
計	1,240,000																																																															
建物	1,279,306千円																																																															
土地	2,522,407																																																															
その他(構築物)	117,414																																																															
計	3,919,128																																																															
加盟店買掛金	20,000千円																																																															
短期借入金	140,000																																																															
社債	500,000																																																															
長期借入金	664,000																																																															
計	1,324,000																																																															
支払手形	39,727千円																																																															
流動負債「その他」 (設備支払手形)	77,592千円																																																															

(中間損益計算書関係)

第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)	第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)	第29期事業年度 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)
<p>1. 営業外収益のうち重要なもの</p> <p>受取利息 36,446千円</p> <p>受取配当金 2,584千円</p> <p>2. 営業外費用のうち重要なもの</p> <p>支払利息 21,690千円</p> <p>貸倒引当金繰入額 93,082千円</p> <p>3. 特別損失のうち重要なもの</p> <p>固定資産除却損</p> <p>建物 163,162千円</p> <p>器具備品 15,326千円</p> <p>その他 12,868千円</p> <hr/> <p>計 191,357千円</p> <p>店舗閉鎖損失 230,219千円</p> <p>4. 減価償却実施額</p> <p>有形固定資産 637,386千円</p> <p>無形固定資産 4,476千円</p>	<p>1. 営業外収益のうち重要なもの</p> <p>受取利息 35,146千円</p> <p>受取配当金 2,577千円</p> <p>2. 営業外費用のうち重要なもの</p> <p>支払利息 21,304千円</p> <p>貸倒引当金繰入額 152,243千円</p> <p>3. 特別損失のうち重要なもの</p> <p>固定資産除却損</p> <p>建物 183,282千円</p> <p>器具備品 51,677千円</p> <p>その他 26,001千円</p> <hr/> <p>計 260,961千円</p> <p>店舗閉鎖損失 376,040千円</p> <p>関係会社清算損失 348,493千円</p> <p>貸倒引当金繰入額 110,364千円</p> <p>4. 減価償却実施額</p> <p>有形固定資産 565,520千円</p> <p>無形固定資産 5,804千円</p>	<p>1. 営業外収益のうち重要なもの</p> <p>受取利息 76,415千円</p> <p>受取配当金 4,121千円</p> <p>2. 営業外費用のうち重要なもの</p> <p>支払利息 42,653千円</p> <p>貸倒引当金繰入額 97,438千円</p> <p>3. 特別損失のうち重要なもの</p> <p>固定資産除却損</p> <p>建物 337,189千円</p> <p>器具備品 39,136千円</p> <p>その他 40,276千円</p> <hr/> <p>計 416,601千円</p> <p>店舗閉鎖損失 465,029千円</p> <p>4. 減価償却実施額</p> <p>有形固定資産 1,319,485千円</p> <p>無形固定資産 12,737千円</p>

(リース取引関係)

第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)				第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)				第29期事業年度 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)			
1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引 (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額				1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引 (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額				1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引 (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額			
	取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	中間期末残高相当額 (千円)		取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	中間期末残高相当額 (千円)		取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	期末残高相当額 (千円)
器具備品	2,020,557	608,102	1,412,455	器具備品	2,002,327	978,955	1,023,371	器具備品	1,986,503	823,692	1,162,811
有形固定資産その他(機械及び装置)	611,485	256,158	355,326	有形固定資産その他(機械及び装置)	578,408	245,786	332,622	有形固定資産その他(機械及び装置)	588,281	261,853	326,427
投資その他の資産その他(長期前払費用)	1,115,903	358,403	757,500	投資その他の資産その他(長期前払費用)	1,145,987	552,959	593,027	投資その他の資産その他(長期前払費用)	1,065,966	449,905	616,061
合計	3,747,946	1,222,664	2,525,281	合計	3,726,722	1,777,701	1,949,021	合計	3,640,741	1,535,451	2,105,300
(2) 未経過リース料中間期末残高相当額				(2) 未経過リース料中間期末残高相当額				(2) 未経過リース料期末残高相当額			
1年内 807,542千円				1年内 820,342千円				1年内 782,805千円			
1年超 1,797,870				1年超 1,243,669				1年超 1,437,990			
合計 2,605,412				合計 2,064,011				合計 2,220,795			
(3) 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額				(3) 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額				(3) 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額			
支払リース料 443,600千円				支払リース料 436,905千円				支払リース料 882,127千円			
減価償却費相当額 443,333				減価償却費相当額 410,987				減価償却費相当額 876,487			
支払利息相当額 27,067				支払利息相当額 26,270				支払利息相当額 66,455			
(4) 減価償却費相当額の算定方法				(4) 減価償却費相当額の算定方法				(4) 減価償却費相当額の算定方法			
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。				同左				同左			
(5) 利息相当額の算定方法				(5) 利息相当額の算定方法				(5) 利息相当額の算定方法			
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。				同左				同左			
2. オペレーティング・リース取引				2. オペレーティング・リース取引				2. オペレーティング・リース取引			
未経過リース料				未経過リース料				未経過リース料			
1年内 19,890千円				1年内 3,174千円				1年内 11,340千円			
1年超 1,516				1年超 -				1年超 -			
合計 21,406				合計 3,174				合計 11,340			

(有価証券関係)

前中間会計期間、当中間会計期間及び前事業年度のいずれにおいても子会社株式で時価のあるものはありません。

(1株当たり情報)

項目	第29期中間会計期間 (自 平成15年 3月 1日 至 平成15年 8月 31日)	第30期中間会計期間 (自 平成16年 3月 1日 至 平成16年 8月 31日)	第29期事業年度 (自 平成15年 3月 1日 至 平成16年 2月 29日)												
1株当たり純資産額	975円13銭	1,063円58銭	1,028円57銭												
1株当たり中間(当期)純利益	69円11銭	46円78銭	134円11銭												
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。</p> <p>当中間会計期間から「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)を適用しております。</p> <p>また、当社は、平成15年4月21日付で株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。</p> <p>なお、同会計基準及び適用指針を前中間会計期間に適用し、かつ、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の前中間会計期間及び前事業年度における1株当たり情報については、以下のとおりとなります。</p> <table border="1" data-bbox="496 1458 791 1756"> <thead> <tr> <th>前中間会計期間</th> <th>前事業年度</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1株当たり純資産額 854.49円</td> <td>1株当たり純資産額 917.34円</td> </tr> <tr> <td>1株当たり中間純利益 87.09円</td> <td>1株当たり当期純利益 160.99円</td> </tr> </tbody> </table>	前中間会計期間	前事業年度	1株当たり純資産額 854.49円	1株当たり純資産額 917.34円	1株当たり中間純利益 87.09円	1株当たり当期純利益 160.99円	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。</p> <p>なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。</p>	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。</p> <p>当事業年度から「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)を適用しております。</p> <p>また、当社は、平成15年4月21日付で株式1株につき1.1株の株式分割を行っております。</p> <p>なお、同会計基準及び適用指針を前事業年度に適用し、かつ、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の前事業年度における1株当たり情報については、以下のとおりとなります。</p> <table border="1" data-bbox="1126 1420 1423 1637"> <thead> <tr> <th colspan="2">前事業年度</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1株当たり純資産額</td> <td>917.34円</td> </tr> <tr> <td>1株当たり当期純利益</td> <td>160.99円</td> </tr> </tbody> </table>	前事業年度		1株当たり純資産額	917.34円	1株当たり当期純利益	160.99円
前中間会計期間	前事業年度														
1株当たり純資産額 854.49円	1株当たり純資産額 917.34円														
1株当たり中間純利益 87.09円	1株当たり当期純利益 160.99円														
前事業年度															
1株当たり純資産額	917.34円														
1株当たり当期純利益	160.99円														

(注) 1株当たり中間(当期)純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	第29期中間会計期間 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)	第30期中間会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)	第29期事業年度 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)
1株当たり中間(当期)純利益金額			
中間(当期)純利益(千円)	624,532	422,651	1,211,871
普通株主に帰属しない金額(千円) (うち利益処分による役員賞与金)	-	-	-
普通株式に係る中間(当期)純利益(千円)	624,532	422,651	1,211,871
期中平均株式数(株)	9,036,936	9,034,299	9,036,093

(重要な後発事象)

第29期中間会計期間(自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)

該当事項はありません。

第30期中間会計期間(自 平成16年3月1日 至 平成16年8月31日)

該当事項はありません。

第29期事業年度(自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)

該当事項はありません。

(2)【その他】

平成16年10月12日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

中間配当による配当金の総額	108,405,264円
1株当たりの額	12円

商品別売上状況

(チェーン全店)

(単位:百万円)

商品別	前中間会計期間 自平成15年3月1日 至平成15年8月31日		前期比	当中間会計期間 自平成16年3月1日 至平成16年8月31日		前期比	前事業年度 自平成15年3月1日 至平成16年2月29日	
	売上高	百分率		売上高	百分率		売上高	百分率
			%			%		%
ファーストフード	15,114	23.0%	98.3%	14,567	22.3%	96.4%	30,507	23.6%
加工食品	22,622	34.3%	94.0%	22,213	33.9%	98.2%	44,672	34.6%
生鮮食品	7,620	11.6%	93.0%	8,105	12.4%	106.4%	13,777	10.7%
食品合計	45,355	68.9%	95.2%	44,885	68.6%	99.0%	88,957	68.9%
非食品	19,388	29.4%	96.5%	19,435	29.7%	100.2%	37,745	29.2%
サービス	1,120	1.7%	102.5%	1,101	1.7%	98.3%	2,472	1.9%
合計	65,856	100.0%	95.7%	65,421	100.0%	99.3%	129,173	100.0%

(税抜き)

地域別店舗数の状況

	チェーン全店店舗数				
	前中間会計期間末 (平成15年8月31日現在)	前年同期比較 (は減少)	当中間会計期間末 (平成16年8月31日現在)	比較増減 (は減少)	前事業年度末 (平成16年2月29日現在)
広島県	179	15	158	21	173
福岡県	141	7	130	11	135
山口県	48	5	42	6	44
岡山県	42	5	39	3	40
兵庫県	30	1	30	0	30
島根県	73	8	73	0	72
鳥取県	51	4	55	4	53
大分県	29	1	24	5	25
佐賀県	6	0	4	2	5
熊本県	21	2	19	2	19
愛媛県	20	2	14	6	17
香川県	24	4	21	3	25
大阪府	15	1	15	0	16
京都府	18	2	16	2	16
滋賀県	5	1	4	1	4
東京都	118	8	124	6	125
神奈川県	49	2	54	5	47
千葉県	9	1	12	3	12
埼玉県	4	1	6	2	6
合計	882	4	840	42	864

地域別売上高数の状況

(チェーン全店)

(単位:百万円)

期別 商品別	前中間会計期間 自平成15年3月1日 至平成15年8月31日		当中間会計期間 自平成16年3月1日 至平成16年8月31日		前事業年度 自平成15年3月1日 至平成16年2月29日	
	売上高	百分率	売上高	百分率	売上高	百分率
広島県	13,175	20.0%	12,164	18.6%	25,342	19.6%
福岡県	10,708	16.3%	10,349	15.8%	20,996	16.3%
山口県	3,033	4.6%	3,051	4.7%	5,971	4.6%
岡山県	2,699	4.1%	2,504	3.8%	5,282	4.1%
兵庫県	2,074	3.1%	2,227	3.4%	4,143	3.2%
島根県	6,245	9.5%	6,707	10.3%	12,506	9.7%
鳥取県	4,333	6.6%	4,861	7.4%	8,753	6.8%
大分県	2,075	3.1%	1,967	3.0%	4,104	3.2%
佐賀県	421	0.6%	358	0.5%	802	0.6%
熊本県	1,628	2.5%	1,437	2.2%	3,132	2.4%
愛媛県	1,240	1.9%	1,165	1.8%	2,510	1.9%
香川県	1,622	2.5%	1,614	2.5%	3,170	2.5%
大阪府	1,041	1.6%	1,176	1.8%	2,053	1.6%
京都府	1,112	1.7%	928	1.4%	2,100	1.6%
滋賀県	311	0.5%	260	0.4%	602	0.5%
東京都	9,840	14.9%	10,092	15.4%	19,276	14.9%
神奈川県	3,424	5.2%	3,359	5.1%	6,592	5.1%
千葉県	630	1.0%	780	1.2%	1,347	1.0%
埼玉県	244	0.3%	422	0.7%	491	0.4%
合計	65,856	100.0%	65,421	100.0%	129,173	100.0%